... Дело ...

...

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

... 20 февраля 2024 года

Вахитовский районный суд ... Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Ю.С. Арсенюка, 

при секретаре судебного заседания ФИО5,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора ... ФИО14,ФИО17, ФИО16, 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката ФИО15, представившего удостоверение ... и ордер ... от ..., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ... года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, имеющего высшее образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении 2-х несовершеннолетних детей и 1-ого малолетнего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по месту фактического проживания по адресу: РТ, ..., судимого:

1) ... по приговору Приволжского районного суда ... РТ по ч.1 ст. 228, ст.73 УК РФ к лишению свободы на срок 10 месяцев условно с испытательным сроком на срок 1 год. Приговор вступил в законную силу ...; 

2) ... по приговору Приволжского районного суда ... РТ по ч.2 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст.228, ч.3 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года 4 месяца, на основании ст. 70 УК РФ присоединен неотбытый срок по приговору Приволжского райнного суда ... Республики Татарстан от .... Общий срок 3 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Приговор вступил в законную силу .... ... неотбытая часть наказания заменена на 3 года 2 месяца 2 дня ограничения свободы по постановлению Кирово-Чепецкого районного суда .... от ..., 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 (3 эпизода), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, действуя с корыстной целью, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, обладая информацией о высокой степени доходности от незаконных операций с наркотическими средствами, а также о способах незаконного сбыта наркотических средств и конспирации данной преступной деятельности, не позднее ..., используя интернет-приложение «Телеграмм» с ник-неймом «Фото-Хостинг» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», познакомился с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, которое вовлекло ФИО2 на незаконный сбыт наркотических средств, и с которым ФИО2 вступил в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств. При этом неустановленное лицо, согласно преступного сговора, из известных ему источников незаконно приобретал крупную оптовую партию наркотических средств, помещал ее в места, исключающее случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, с целью последующей передачи ФИО2, подыскивал покупателей, с которыми договаривался о незаконном сбыте наркотических средств и осуществлял прием заказов посредством текстовых сообщений с использованием различных электронных программ в информационно-телекоммуникационной сети, в том числе в сети «Интернет». ФИО2 согласно отведенной ему в преступной группе роли, должен был получить из места, исключающего их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, крупную оптовую партию наркотических средств, обеспечить их хранение при себе и в дальнейшем поместить в различные потайные места, о чем путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети Интернет информировал неустановленное лицо. Далее, неустановленное лицо, согласно отведенной ему роли должен был передать обратившимся к нему покупателям наркотических средств, полученные от ФИО2 сведения о местонахождении потайных мест с помещенными в них наркотическими средствами, тем самым осуществляя непосредственный незаконный сбыт наркотических средств. 

1) Так, неустановленное лицо, согласно отведенной ему роли, реализуя, совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в соответствии с преступным сговором, не позднее 11 часов 10 минут ..., более точное время следствием не установлено, из известных ему источников незаконно приобрел наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы:PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 17,74 грамма, и с целью исключения случайного визуального его обнаружения поместило в неустановленное предварительным следствием потайное место.

Продолжая свои преступные действия, неустановленное лицо в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, не позднее 11 часов 10 минут ... сообщило ФИО2 сведения о местонахождении тайника с вышеуказанными наркотическими средствами, дал указание забрать их и распределить в потайные места для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. 

После чего, ФИО2 действуя в едином преступном умысле, с неустановленным следствием лицом, в соответствии с отведенной ему ролью в преступном сговоре, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, не позднее 11 часов 10 минут ..., более точное время следствием не установлено, забрал в неустановленном предварительным следствием месте, не менее двадцати одного свертка и одного зиппер пакета с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы:PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 17,74 грамма, и находясь в преступном сговоре с неустановленным следствием лицом на незаконный сбыт наркотических средств, часть из которого в виде одного свертка из липкой ленты (изоленты) черного цвета, не позднее 11 часов 10 минут ..., с целью последующего сбыта, ФИО2, согласно отведенной ему роли в преступном сговоре с неустановленным лицом, спрятал в специально оборудованном тайнике, на металлическом заборе у .... 

Однако, ФИО2 и неустановленное лицо, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ... примерно в 11 часов 10 минут, возле ..., ФИО2 был задержан сотрудниками полиции.

Далее, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 40 минут ... в присутствии двух незаинтересованных лиц, на металлическом заборе у ..., был обнаружен и изъят один сверток из липкой ленты (изоленты) черного цвета, внутри которого находилось вещество в виде порошка светло-бежевого цвета, которое согласно справке об исследовании ... ЭКЦ МВД по РТ от ... и заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ... содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы:PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», первоначальной массой 0,86 грамма, которое ФИО2, согласно отведенной ему роли в преступном сговоре с неустановленным лицом намеревался незаконно сбыть.

Согласно перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ... ..., в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы:PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон».

Согласно постановлению Правительства РФ ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст.228 УК РФ, количество вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы:PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,86 грамма, которое ФИО2 согласно отведенной ему роли в преступном сговоре с неустановленным лицом, покушался сбыть, образует значительный размер наркотического средства.

2) Кроме того, как неустановленное лицо, с которым ФИО2 вступил в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ему роли, из известных ему источников незаконно приобрело наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы:PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 17,74 грамма, и с целью исключения случайного визуального его обнаружения поместило в неустановленное предварительным следствием потайное место, и сообщило в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, не позднее 11 часов 10 минут ... ФИО2 сведения о местонахождении тайника с вышеуказанными наркотическими средствами, дав указаниезабрать их и распределить в потайные места для дальнейшего незаконного сбыта потребителям, ФИО2, действуя в едином преступном умысле, с неустановленным следствием лицом, в соответствии с отведенной ему ролью в преступном сговоре, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, не позднее 11 часов 10 минут ..., забрал в неустановленном предварительным следствием месте, не менее двадцати одного свертка и одного зиппер пакета с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы:PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 17,74 грамма, и находясь в преступном сговоре с неустановленным следствием лицом на незаконный сбыт наркотических средств, часть из которого в виде одного свертка из липкой ленты (изоленты) черного цвета, не позднее 11 часов 10 минут ..., с целью последующего сбыта, спрятал в специально оборудованном тайнике, на металлическом каркасе в углу стены, возле металлической со стеклом двери, расположенной в помещении входа (выхода) станции метро «Суконная Слобода», напротив .... 

Однако, ФИО2 и неустановленное лицо, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ... примерно в 11 часов 10 минут, возле ..., ФИО2 задержан сотрудниками полиции.

Далее, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 12 часов 45 минут до 12 часов 55 минут ... в присутствии двух незаинтересованных лиц, на металлическом каркасе в углу стены, возле металлической со стеклом двери, расположенной в помещении входа (выхода) станции метро «Суконная Слобода», напротив ..., был обнаружен и изъят один сверток из липкой ленты (изоленты) черного цвета, внутри которого находилось вещество в виде порошка светло-бежевого цвета, которое согласно справке об исследовании ... ЭКЦ МВД по РТ от ... и заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ... содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы:PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», первоначальной массой 0,92 грамма, которое ФИО2, согласно отведенной ему роли в преступном сговоре с неустановленным лицом намеревалось незаконно сбыть.

Согласно перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ... ..., в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы:PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон».

Согласно постановлению Правительства РФ ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст.228 УК РФ, количество вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы:PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,92 грамма, которое ФИО2 согласно отведенной ему роли в преступном сговоре с неустановленным лицом, покушался сбыть, образует значительный размер наркотического средства.

3) Кроме того, как неустановленное лицо, с которым ФИО2 вступил в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ему роли, из известных ему источников незаконно приобрело наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы:PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 17,74 грамма, и с целью исключения случайного визуального его обнаружения поместило в неустановленное предварительным следствием потайное место, и сообщило в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, не позднее 11 часов 10 минут ... ФИО2 сведения о местонахождении тайника с вышеуказанными наркотическими средствами, дав указаниезабрать их и распределить в потайные места для дальнейшего незаконного сбыта потребителям, ФИО2 действуя в едином преступном умысле, с неустановленным следствием лицом, в соответствии с отведенной ему ролью в преступном сговоре, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, не позднее 11 часов 10 минут ..., более точное время следствием не установлено, забрал в неустановленном предварительным следствием месте, не менее двадцати одного свертка и одного зиппер пакета с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы:PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 17,74 грамма, и находясь в преступном сговоре с неустановленным следствием лицом на незаконный сбыт наркотических средств, часть из которого в виде одного свертка из липкой ленты (изоленты) черного цвета, не позднее 11 часов 10 минут ..., с целью последующего сбыта, ФИО2, согласно отведенной ему роли в преступном сговоре с неустановленным лицом, спрятал в специально оборудованном тайнике, на поверхности металлического поручня лестницы, расположенной в 50-ти метрах от ... по улице ФИО1 .... 

Однако, ФИО2 и неустановленное лицо, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ... примерно в 11 часов 10 минут, возле ..., ФИО2 задержан сотрудниками полиции.

Далее, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 13 часов 20 минут до 13 часов 40 минут ... в присутствии двух незаинтересованных лиц, на поверхности металлического поручня лестницы, расположенной в 50-ти метрах от ... по улице ФИО1 ..., был обнаружен и изъят один сверток из липкой ленты (изоленты) черного цвета, внутри которого находилось вещество в виде порошка светло-бежевого цвета, которое согласно справке об исследовании ... ЭКЦ МВД по РТ от ... и заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ... содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы:PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», первоначальной массой 0,90 грамма, которое ФИО2, согласно отведенной ему роли в преступном сговоре с неустановленным лицом намеревалось незаконно сбыть.

Согласно перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ... ..., в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы:PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон».

Согласно постановлению Правительства РФ ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст.228 УК РФ, количество вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы:PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,90 грамма, которое ФИО2 согласно отведенной ему роли в преступном сговоре с неустановленным лицом, покушался сбыть, образует значительный размер наркотического средства.

4) Кроме того, как неустановленное лицо, с которым ФИО2 вступил в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ему роли, из известных ему источников незаконно приобрело наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы:PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 17,74 грамма, и с целью исключения случайного визуального его обнаружения поместило в неустановленное предварительным следствием потайное место, и сообщило в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, не позднее 11 часов 10 минут ... ФИО2 сведения о местонахождении тайника с вышеуказанными наркотическими средствами, дав указаниезабрать их и распределить в потайные места для дальнейшего незаконного сбыта потребителям, ФИО2 действуя в едином преступном умысле, с неустановленным следствием лицом, в соответствии с отведенной ему ролью в преступном сговоре, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, не позднее 11 часов 10 минут ..., более точное время следствием не установлено, забрал в неустановленном предварительным следствием месте, не менее двадцати одного свертка и одного зиппер пакета с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы:PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 17,74 грамма, и находясь в преступном сговоре с неустановленным следствием лицом на незаконный сбыт наркотических средств, часть из которого в виде восемнадцати свертков из полимерной липкой ленты черного цвета и одного полимерного пакета с застежкой, не позднее 11 часов 10 минут ..., с целью последующего сбыта, ФИО2, согласно отведенной ему роли в преступном сговоре с неустановленным лицом, хранил при себе с целью дальнейшего сбыта.

Однако, ФИО2 и неустановленное лицо, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ... примерно в 11 часов 10 минут, возле ..., ФИО2 задержан сотрудниками полиции.

Далее, в ходе проведения личного досмотра ФИО2, возле ..., произведенного в период с 12 часов 40 минут до 12 часов 51 минут ... в присутствии двух незаинтересованных лиц, в футляре из-под очков находящемся в паховой области, были обнаружены и изъяты восемнадцать свертков из полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно справке об исследовании ... ЭКЦ МВД по РТ от ... и заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ... содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы:PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», первоначальной общей массой 14,56 грамма, из левого заднего наружного кармана синих джинс, надетых на нем, был обнаружен и изъят один полимерный пакет с застежкой внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно справке об исследовании ... ЭКЦ МВД по РТ от ... и заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ... содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы:PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», первоначальной общей массой 0,50 грамма, которое ФИО2, согласно отведенной ему роли в преступном сговоре с неустановленным лицом намеревался незаконно сбыть.

Согласно перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ... ..., в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы:PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон».

Согласно постановлению Правительства РФ ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст.228 УК РФ, количество вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы:PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 15,06 грамма, которое ФИО2 согласно отведенной ему роли в преступном сговоре с неустановленным лицом, покушался сбыть, образует крупный размер наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершенных преступлениях признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, при этом воспользовавшись правом, предоставленным ему статьей 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

В соответствии с частью 1 статьи 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО2, данные им на предварительном следствии в качестве обвиняемого, согласно которымвину в предъявленном ему обвинении по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается. Поясняет, что в приложении «Телеграмм» списался с пользователем «Мора», решил подзаработать денежные средства. Ему предложили работу закладчиком наркотических средств. Суть заключалась в том, чтобы брать расфасованную партию наркотических средств и раскладывать в потайные места. Так он приобрел крупную оптовую партию наркотических средств, где именно забирал в настоящее время не помнит, внутри находилось 30 свертков в черной изоленте. Так один сверток он взял для личного употребления, переложил в зиппер пакет. Три свертка с наркотическим средством он разложил в ..., когда раскладывал делал фотографии на свой телефон. По каким адресам он разложил в настоящее время не помнит. 8 свертков с наркотическим средством он потерял, где именно не знает. 18 свертков с наркотическим средством у него остались при себе, которые находились у него в футляре. ... примерно в 11:10 часов его остановили сотрудники полиции, рядом с ..., как раз в тот момент, когда он раскладывал наркотические средства. Сотрудники полиции представились, предъявили служебное удостоверение, пояснили цель обращения, задали вопрос: имеются ли у него при себе запрещенные вещества, на что он ответил, что имеются и сам выдал наркотические средства, находящиеся при нем. (т.1 л.д. 82-84, 90-92,196-199)

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО2, его вина в совершенных преступлениях, подтверждается показаниями свидетелей, исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела и вещественными доказательствами.

Из оглашенных в соответствии со статьей 281 УПК РФ по согласию сторон показаний свидетеля Свидетель №1, данных им на предварительном следствии следует, что проходит службу в должности командира первого отделения 2 взвода 2 роты 4 батальона полка ППСП ФИО1 по .... ... он заступил на дежурство в составе ПА 4503 по ООП и ОБ. Примерно в 11 часов 10 минут ... на маршруте патрулирования, находясь у ... ими был остановлен гражданин одетый в синие джинсы, темно-синюю куртку, который при виде их начал нервничать и предъявил паспорт на имя ФИО2, ... г.р., после чего попытался скрыться. В отношении ФИО2 в соответствии с ФЗ «О полиции» были применены специальные средства-наручники и было принято решение провести личный досмотр ФИО2 В присутствии двух понятых у ФИО2 в паховой области был обнаружен футляр из-под очков коричневого цвета внутри которого находились 18 свертков, обмотанные черной изолентой, которые были ими упакованы в прозрачный файл-пакет, горловина которого перевязана белой нитью и скреплена сопроводительной биркой и подписями понятых. Из левого заднего наружного кармана синих джинс, надетых на нем, был обнаружен и изъят зиппер пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, который также ими был упакован в прозрачный файл-пакет горловина которого перевязана белой нитью. Из сумки черного цвета, надетого через плечо на гражданине ФИО2 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки Хонор, сотовый телефон марки Redmi, которые также были изъяты и упакованы. Личный досмотр ФИО2 проводился с 12 часов 40 минут до 12 часов 51 минуту ..., о чем был составлен протокол. Далее сотрудником полиции ФИО9 в присутствии двух понятых у ФИО2 было произведено изъятие смывов защечной эпителии, о чем также был составлен протокол изъятия смывов защечной эпителии. Далее ФИО2 был доставлен в ОП ... «ФИО1» для дальнейшего разбирательства. (т.1 л.д. 158-160)

Из оглашенных в соответствии со статьей 281 УПК РФ по согласию сторон показаний свидетеля Свидетель №2, данных ею на предварительном следствии следует, что ..., примерно в 12 часов 10 минут у ... она принимала участие в качестве понятой при осмотре места происшествия по факту сбыта наркотических средств. В их присутствии следователь объявила о проведении осмотра места происшествия, после чего они прошли к дому ... по ..., где на металлическом заборе был обнаружен один сверток из липкой ленты черного цвета, изъятый в сейф-пакет. Осмотр места происшествия проводился в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 40 минут .... (т.1 л.д. 161-162)

Из оглашенных в соответствии со статьей 281 УПК РФ по согласию сторон показаний свидетеля ФИО6, данных им на предварительном следствии следует, что ..., примерно с 12 часов 40 минут у ... он принимал участие в качестве понятого в личном досмотре и изъятии вещей (или) документов, изъятии смывов защечной эпителии, задержанного по подозрению в совершении преступления гражданина ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО2 у него в паховой области под трусами был обнаружен футляр из-под очков коричневого цвета внутри которого находились 18 свертков обмотанные черной изолентой, которые в их присутствии были упакованы в прозрачный файл-пакет. Из левого заднего наружного кармана синих джинс, надетых на нем был обнаружен и изъят зиппер пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, который также в их присутствии был упакован сотрудниками полиции в прозрачный файл-пакет. Из сумки черного цвета, надетого через плечо на гражданине ФИО2 были обнаружены и изъяты сотовые телефоны марки Хонор и Redmi, которые также были упакованы в прозрачный файл-пакет. После чего, сотрудником полиции было произведено изъятие смывов защечной эпителии у гражданина ФИО2, о чем был также составлен протокол изъятия смывов защечной эпителии, в котором они со вторым понятым также расписались. (т.1 л.д. 163-165)

В соответствии с сообщением о преступлении от ... задержан гр-н ФИО2, ..., проживающий по адресу: ..., со слов которого при себе имеются наркотические вещества. (т.1 л.д. 3)

Объектом осмотра в соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ... является участок местности, где на металлическом заборе у ... обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета, упакованный в сейф-пакет .... (т.1 л.д. 33-36)

Согласно справки об исследовании ... от ... представленное на исследование вещество является наркотическим средством – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы:PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Масса наркотического средства составляет 0,86 грамма. (т.1 л.д. 52)

В соответствии с заключением судебной физико – химической экспертизы ... от ... представленное на исследование вещество массой 0,81 грамма является наркотическим средством – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы:PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон». (т.1 л.д. 101-105)

Объектом осмотра согласно протокола осмотра предметов (документов) от ... являются: 

сотовый телефон марки «Honor» в корпусе золотистого цвета, в чехле коричневого цвета, который выполнен в виде книжки, с сим-картой оператора «Билайн». 

сотовый телефон марки «Redmi» в корпусе черного цвета, в чехле черного цвета, который выполнен в виде книжки с сим-картой оператора «Мегафон». (т.1 л.д. 15-31)

Осмотренные телефоны постановлением следователя признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д. 32)

Объектом осмотра в соответствии с протоколом осмотра предметов (документов) от ... являются: 

сейф-пакет «95271470» с оттиском круглой печати «... эксперт МВД по ...» со справкой об исследовании ... от ...,

сейф-пакет «95271330» с оттиском круглой печати «... эксперт МВД по ...» со справкой об исследовании ... от ...

сейф-пакет «95271329» с оттиском круглой печати «... эксперт МВД по ...» со справкой об исследовании ... от ...

сейф-пакет «95271443» с оттиском круглой печати «... эксперт МВД по ...», на котором имеется пояснительная надпись: «1/1 ОП ... с. 1249 от ... PVP-0,48 г 1/1 подпись»,

сейф-пакет «95271444» с оттиском круглой печати «... эксперт МВД по ...», на котором имеется пояснительная надпись: «1/1 ОП ... с. 1250 от ... PVP ?m=14,20 г 1/1 подпись», 

полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью красного цвета с оттиском круглой печати «... эксперт МВД по ...», на котором имеется пояснительная надпись: «ОП ... Справка ... от 30.09.2023г Эксперт /подпись/ ФИО7 (липкая лента) ...,

полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью красного цвета с оттиском круглой печати «... эксперт МВД по ...», на котором имеется пояснительная надпись: «ОП ... Справка ... от 30.09.2023г Эксперт /подпись/ ФИО7 (липкая лента) ...,

полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью красного цвета с оттиском круглой печати «... эксперт МВД по ...», на котором имеется пояснительная надпись: «ОП ... Справка ... от 30.09.2023г Эксперт /подпись/ ФИО7 (липкая лента) ..., 

сейф-пакет ..., горловина которого обвязана нитью красного цвета с оттиском круглой печати «... эксперт МВД по ...», на котором имеется пояснительная надпись: «ОП ... с.1250 от 29.09.2023г-фр.полим.липкой ленты черн. цв; -магниты. /подпись/ ...,

бумажный конверт из бумаги белого цвета, на котором имеется надпись «Изъят смыв защечной эпителии у гр-на ФИО2,... понятые: 1) /подпись/ ФИО8 2) /подпись/.. … отделения: ст. сер-нт /подпись/ ФИО9», 

полимерный пакет прямоугольной формы, на котором имеется печать круглой формы ... с надписью «эксперт МВД по ...» пояснительная надпись: «ОП-2 «ФИО1» Спр ... от ... – полимерный пакет с застежкой», 

полимерный пакет прямоугольной формы, на котором имеется печать круглой формы ... с надписью «эксперт МВД по ...» пояснительная надпись: «ОП-2 «ФИО1» Спр ... от ...,

полимерный пакет прямоугольной формы, на котором имеется печать круглой формы ... с надписью «эксперт МВД по ...» пояснительная надпись: «ОП-2 «ФИО1» Спр ... от ... – полимерный пакет с застежкой и магнит», 

полимерный пакет прямоугольной формы, на котором имеется печать круглой формы ... с надписью «эксперт МВД по ...» пояснительная надпись: «ОП-2 «ФИО1» Спр ... от ... – полимерный пакет с застежкой и магнит», 

полимерный пакет прямоугольной формы, на котором имеется печать круглой формы ... с надписью «эксперт МВД по ...» пояснительная надпись: «ОП-2 «ФИО1» Спр ... от ... – полимерный пакет с застежкой и магнит», 

сейф-пакет ..., на котором имеется печать круглой формы ... с надписью «эксперт МВД по ...» пояснительная надпись: «ОП-2 «ФИО1» Спр ... от ... – футляр для очков коричневого цвета, два полимерных пакета и монета достоинством 1 руб»,

протокол личного досмотра и изъятия вещей (или) документов от ..., 

протокол изъятия смывов защечной эпителии от .... (т.1 л.д. 69-72)

Осмотренные сейф-пакеты, бумажные и полимерные пакеты, а также протоколы следственных действий,согласно протокола осмотра предметов от ..., постановлением следователя от ... признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д. 73-76)

Из содержания протокола осмотра места происшествия от ... следует, что объектом осмотра является участок местности, где на металлическом каркасе в углу стены, возле металлической со стеклом двери, расположенной в помещении входа (выхода) станции метро «Суконная Слобода», напротив ... обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета, упакованный в сейф-пакет .... (т.1 л.д. 37-40)

Согласно справки об исследовании ... от ... представленное на исследование вещество является наркотическим средством – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы:PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Масса наркотического средства составляет 0,92 грамма. (т.1 л.д. 50)

В соответствии с заключением судебной физико – химической экспертизы ... от ... представленное на исследование вещество массой 0,87 грамма является наркотическим средством – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы:PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон». (т.1 л.д. 117-121)

Из содержания протокола осмотра места происшествия от ... следует, что объектом осмотра является участок местности, на поверхности металлического поручня лестницы, расположенной в 50-ти метрах от ... по улице ФИО1 ... обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета, упакованный в сейф-пакет .... (т.1 л.д. 41-44)

Согласно справки об исследовании ... от ... представленное на исследование вещество является наркотическим средством – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы:PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Масса наркотического средства составляет 0,90 грамма. (т.1 л.д. 48)

В соответствии с заключением судебной физико – химической экспертизы ... от ... представленное на исследование вещество массой 0,85 грамма является наркотическим средством – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы:PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон». (т.1 л.д. 109-113)

Из содержания протокола личного досмотра и изъятия вещей (или) документов от ... следует, что у гр. ФИО2 из паховой области из-под трусов одетых на нем был обнаружен футляр из-под очков коричневого цвета внутри которого находилось 18 свертков обмотанных черной изолентой, которые в дальнейшем были упакованны в прозрачный файл-пакет горловина которого перевязана белой нитью и скреплена сопроводительной биркой, подписями понятых; из левого заднего наружного кармана синих джинс, одетых на нем был обнаружен и изъят зиппер пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, который был упакован в прозрачный файл-пакет горловина которого перевязана белой нитью. Из сумки черного цвета надетого на гражданине ФИО10 через плечо был обнаружены и изъяты сотовые телефоны марки Хонор imei ... и марки Redmi imei ..., которые были упакованы в прозрачный файл-пакет горловина которого перевязана белой нитью и скреплена сопроводительной надписью. (т.1 л.д. 5)

Согласно справки об исследовании ... от ... представленное на исследование вещество является наркотическим средством – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы:PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Масса наркотического средства составляет 0,50 грамма. (т.1 л.д. 12)

Согласно справки об исследовании ... от ... представленное на исследование вещество является наркотическим средством – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы:PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Масса наркотического средства составляет 14,56 грамма. (т.1 л.д. 14)

В соответствии с заключением судебной физико – химической экспертизы ... от ...:

представленное на исследование вещество массой 0,48 грамма является наркотическим средством – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы:PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон»;

представленное на исследование вещество массой 14,20 грамма является наркотическим средством – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы:PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» (т.1 л.д. 125-129)

Иные представленные стороной обвинения доказательства, по мнению суда, не имеют отношения к обстоятельствам, подлежащим доказыванию в соответствии со статьей 73 УПК РФ.

Признательные показания подсудимого ФИО2, данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого на стадии предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, суд считает допустимыми и достоверными доказательствами по уголовному делу, поскольку они получены в строгом соответствии с нормами УПК РФ, согласуются с показаниями свидетелей Свидетель №2 и ФИО6, являющихся понятыми при личном досмотре ФИО2, а также осмотре мест происшествий, в ходе которых изымалось наркотическое средство из тайников, сделанных подсудимым, свидетеля Свидетель №1, непосредственно задержавшего ФИО2 и проводившего его личный досмотр, письменными доказательствами и не противоречат фактическим установленным обстоятельствам дела. 

Нарушений норм Уголовно–процессуального закона при проведении предварительного следствия не установлено.

Об умысле подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют приведенные выше показания и письменные доказательства, а так же то, что ФИО2 независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, незаконно приобрел, хранил вышеуказанное вещество, которое в последующем незаконно помещал в тайники для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, потребляющих наркотические средства, по соответствующей договоренности с неустановленным следствием лицом, которому направлял координаты мест тайников. 

О значительном и крупном размере наркотического средства свидетельствует его количество по каждому эпизоду преступления.

Оценивая каждое доказательство с точки зрения его относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд признает вину ФИО2 в совершении преступлений доказанной и квалифицирует его действия:

по части 3 статьи 30, пунктам «а,б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (эпизод покушения на сбыт 0,86 грамм) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по части 3 статьи 30, пунктам «а,б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (эпизод покушения на сбыт 0,92 грамм) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по части 3 статьи 30, пунктам «а,б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (эпизод покушения на сбыт 0,90 грамм) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (эпизод покушения на сбыт 15,06 грамм) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания, руководствуясь статьями 6, 43, 60,68 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 деяний, отнесенных к категории особо тяжких преступлений, данные о личности виновного: судимого, не состоящего на учете у врача психиатра, состоящего на учете у наркологас ... с диагнозом ППР в результате употребления нескольких психоактивных веществ. Синдром зависимости, имеющегорегистрацию на территории РФ, официально не трудоустроенного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2по всем эпизодам преступлений суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку на стадии предварительного расследования давал подробные и исчерпывающие показания, изобличающие его в содеянном, наличие на иждивении малолетних и несовершеннолетних детей, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. 

Вместе с тем, ФИО2 отбывал наказание в виде лишения свободы за совершение тяжкого преступления (часть 2 статьи 228 УК РФ), судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке и вновь обвиняется в совершении умышленных особо тяжких преступлений, в соответствии с частью 2 статьи 18 УК РФ в действиях ФИО2 усматривается рецидив преступлений, который следует признать опасным. В соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 УК РФ рецидив преступлений является обстоятельством, отягчающим его наказание.

Учитывая изложенное, а также необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности содеянного, обстоятельствам его совершения, личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, принцип разумности и справедливости, возможность достижения целей исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы за каждое преступление с применением правил, предусмотренных статьей 66 УК РФ и частью 2 статьи 68 УК РФ, на основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно в виде лишения свободы по правилам статьи 71 УК РФ и в соответствии со статьей 70 УК РФ по совокупности приговоров, присоединив к наказанию, назначенному по настоящем приговору, частично неотбытое наказание по приговору Приволжского районного суда ... от ..., а его исправление возможным только в условиях реального отбывания наказания, поскольку иной вид наказания, не позволит достичь целей, установленных частью 2 статьи 43 УК РФ.

Менее строгий вид наказания, в том числе назначение наказания с применением статьи 73 УК РФ в отношении ФИО2 не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

С учетом личности подсудимого, а также повышенной общественной опасности совершенных преступлений, оснований для постановления приговора с применением положений части 3 статьи 68 УК РФ не имеется. 

Принимая во внимание личность подсудимого, его поведение на предварительном следствии и в судебном заседании, длительное нахождение под стражей, применение дополнительного наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности, предусмотренного санкциями части 3 и 4 статьи 228.1 УК РФ, суд полагает нецелесообразным. 

С учетом личности подсудимого, характера совершенных преступлений, цель и мотивы, которыми он руководствовался в процессе содеянного, не позволяют признать их исключительными обстоятельствами и применить положения статьи 64 УК РФ. 

С учетом наличия в действиях ФИО2 рецидива преступлений, суд не усматривает оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкую, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, а также для применения к нему альтернативы лишению свободы принудительных работ и замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со статьей 53.1 УК РФ.

Поскольку в действиях ФИО2 усматривается рецидив преступлений и ранее он отбывал наказание в виде лишения свободы, то местом отбывания наказания ФИО2 в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ следует избрать исправительную колонию строгого режима.

Учитывая, что наказание ФИО2надлежит назначить в виде лишения свободы, на период до вступления приговора суда в законную силу, меру пресечения в виде заключения под стражу следует оставить без изменения, засчитав в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей с ... до дня вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки по оплате работы адвоката ФИО15 в порядке статьи 51 УПК РФ по защите подсудимого ФИО2 в суде, подлежащие выплате ему из средств федерального бюджета в сумме 10590 рублей, на основании статьи 132 УПК РФ следует взыскать с ФИО2 Оснований освободить осужденного от уплаты процессуальных издержек с учетом его возраста, трудоспособности полностью или частично судом не установлено. При этом с учетом количества судебных заседаний, взыскиваемую с него сумму нельзя признать чрезмерно большой и непомерной для выплаты.

По делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в соответствии со статьей 81 УПК РФ и пунктов «а,г» части 1 статьи 104.1 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304,307-309 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а,б» части 3 статьи 228.1 (3 эпизода); частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

по части 3 статьи 30, пунктам «а,б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (эпизод покушения на сбыт 0,86 грамм) на срок 9 (девять) лет;

по части 3 статьи 30, пунктам «а,б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (эпизод покушения на сбыт 0,92 грамм) на срок 9 (девять) лет;

по части 3 статьи 30, пунктам «а,б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (эпизод покушения на сбыт 0,90 грамм) на срок 9 (девять) лет;

по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ на срок 11 (одиннадцать) лет.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет.

По правилам статьи 71 УК РФ и в соответствии со статьей 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытое наказание по приговору Приволжского районного суда ... от ..., и окончательно определить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет 6 (шесть) с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с пунктом «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ зачесть в срок отбытия назначенного наказания время содержания ФИО2под стражей с ... до дня вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки по выплате суммы адвокату ФИО11 за оказание юридической помощи в ходе судебного разбирательства в размере 10590 (десять тысяч пятьсот девяносто) рублей.

На основании пунктов «а,г» части 1 статьи 104.1 УК конфисковатьв собственность государства изъятые у ФИО2 мобильные телефоны марок «Honor» и «Redmi».

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

сейф-пакет «95271470» с оттиском круглой печати «... эксперт МВД по ...», на котором имеется пояснительная надпись: «Пакет ... ОП ... «ФИО1» Справка об исследовании ... от ... Эксперт подпись ФИО7 PVP-0,81г».; сейф-пакет «95271330» с оттиском круглой печати «... эксперт МВД по ...», на котором имеется пояснительная надпись: «Пакет ... ОП ... «ФИО1» Справка об исследовании ... от ... Эксперт подпись ФИО7 PVP-0,85г»; сейф-пакет «95271329» с оттиском круглой печати «... эксперт МВД по ...», на котором имеется пояснительная надпись: «Пакет ... ОП ... «ФИО1» Справка об исследовании ... от ... Эксперт подпись ФИО7 PVP-0,87г»; сейф-пакет «95271443» с оттиском круглой печати «... эксперт МВД по ...», на котором имеется пояснительная надпись: «1/1 ОП ... с. 1249 от ... PVP-0,48 г 1/1 подпись»; сейф-пакет «95271444» с оттиском круглой печати «... эксперт МВД по ...», на котором имеется пояснительная надпись: «1/1 ОП ... с. 1250 от ... PVP ?m=14,20 г 1/1 подпись», хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отношении неустановленного лица;

полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью красного цвета с оттиском круглой печати «... эксперт МВД по ...», на котором имеется пояснительная надпись: «ОП ... Справка ... от 30.09.2023г Эксперт /подпись/ ФИО7 (липкая лента) ...; полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью красного цвета с оттиском круглой печати «... эксперт МВД по ...», на котором имеется пояснительная надпись: «ОП ... Справка ... от 30.09.2023г Эксперт /подпись/ ФИО7 (липкая лента) ...; полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью красного цвета с оттиском круглой печати «... эксперт МВД по ...», на котором имеется пояснительная надпись: «ОП ... Справка ... от 30.09.2023г Эксперт /подпись/ ФИО7 (липкая лента) ...; сейф-пакет ..., горловина которого обвязана нитью красного цвета с оттиском круглой печати «... эксперт МВД по ...», на котором имеется пояснительная надпись: «ОП ... с.1250 от 29.09.2023г-фр.полим.липкой ленты черн. цв; -магниты. /подпись/ ...; бумажный конверт из бумаги белого цвета, на котором имеется надпись «Изъят смыв защечной эпителии у гр-на ФИО2; полимерный пакет прямоугольной формы, на котором имеется печать круглой формы ... с надписью «эксперт МВД по ...» пояснительная надпись: «ОП-2 «ФИО1» Спр ... от ... – полимерный пакет с застежкой»; полимерный пакет прямоугольной формы, на котором имеется печать круглой формы ... с надписью «эксперт МВД по ...» пояснительная надпись: «ОП-2 «ФИО1» Спр ... от ... – полимерный пакет с застежкой»; полимерный пакет прямоугольной формы, на котором имеется печать круглой формы ... с надписью «эксперт МВД по ...» пояснительная надпись: «ОП-2 «ФИО1» Спр ... от ... – полимерный пакет с застежкой и магнит»; полимерный пакет прямоугольной формы, на котором имеется печать круглой формы ... с надписью «эксперт МВД по ...» пояснительная надпись: «ОП-2 «ФИО1» Спр ... от ... – полимерный пакет с застежкой и магнит»; полимерный пакет прямоугольной формы, на котором имеется печать круглой формы ... с надписью «эксперт МВД по ...» пояснительная надпись: «ОП-2 «ФИО1» Спр ... от ... – полимерный пакет с застежкой и магнит»; сейф-пакет ..., на котором имеется печать круглой формы ... с надписью «эксперт МВД по ...» пояснительная надпись: «ОП-2 «ФИО1» Спр ... от ... – футляр для очков коричневого цвета, два полимерных пакета и монета достоинством 1 руб», хранящиесяв камере хранения вещественных доказательств ОП ... ФИО1 по ..., по вступлении приговора в законную силу, уничтожить;

протокол личного досмотра и изъятия вещей (или) документов от ...; протокол изъятия смывов защечной эпителии от ..., хранить при уголовном деле.(т.1 л.д. 73-76)

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае принесения апелляционных жалоб или представления осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему судебного решения подать свои возражения в письменном виде, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий Ю.С. Арсенюк